
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN BA TƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND            Thị trấn Ba Tơ, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN  BA TƠ 

  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Ba 

Tơ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND thị trấn 

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Căn cứ Kết luận số 113-KL/ĐU ngày 26/12/2023 của Đảng ủy thị trấn Ba Tơ 

tại Hội nghị Đảng ủy lần thứ 42, khóa XXI về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 

2023; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; 

 Theo đề nghị của Công chức Văn phòng - Thống kê UBND thị trấn Ba Tơ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KT - XH) năm 2024 với những nội dung sau: 

I. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục phấn đấu giữ vững tốc độ tăng trưởng kinh tế ổn định và phát triển 

bền vững; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng công 

nghiệp – xây dựng, thương mại - dịch vụ; giảm dần tỷ trọng nông - lâm nghiệp; 

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả của nền kinh tế. Kết hợp chặt chẽ, hợp lý, 

hài hòa giữa phát triển kinh tế, xã hội với bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã 

hội, đẩy mạnh công tác giảm nghèo, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần của nhân dân; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an 

toàn sức khỏe cho Nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an 

ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội. Tiếp tục nâng cao công tác cải cách hành 

chính, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong cán bộ, công chức, phát triển 

chính quyền số.  

II. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Tổng giá trị sản xuất 312,5 tỷ đồng, tăng 11,77% so với năm 2023, trong 

đó: Nông, lâm nghiệp và thủy sản 74,7 tỷ đồng, 3,32% so với năm 2023; Công 

nghiệp – xây dựng 72 tỷ đồng, tăng 17,07% so với năm 2023; Thương mại - Dịch 

vụ 165,8 tỷ đồng, tăng 13,72% so với năm 2023.  



2 

 

2. Cơ cấu kinh tế: Nông – Lâm – Ngư nghiệp 23,9%; Công nghiệp – xây 

dựng 23,04%; Thương mại - Dịch vụ chiếm 53,06%. 

 3. Lương thực bình quân đầu người: 277,63 kg/người/năm; bình quân theo 

khẩu làm nông nghiệp: 556,67 kg/người/năm. 

 4. Thu nhập bình quân đầu người: 43,6 triệu đồng/người/năm. 

 5. Tổng thu ngân sách trên địa bàn (sau phân chia): 629 triệu đồng. 

 6. Sản phẩm chủ yếu: 

- Sản lượng lúa 1.930,1 tấn. 

- Đàn trâu 900 con; đàn bò 110 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 220 tấn. 

- Diện tích gieo trồng được tưới tiêu bằng công trình kiên cố: 303,6 ha (02 vụ). 

 7. Dân số, lao động, hộ nghèo: 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 7,2‰.   

- Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động: 46,25%.  

- Tỷ lệ giảm hộ nghèo: 6,91% 

 8. Giáo dục: Tỷ lệ học sinh ra lớp đạt 100%. Duy trì giữ chuẩn 5/6 trường 

đạt chuẩn quốc gia (trong đó: 4/6 trường giữ chuẩn ở mức độ 1, 1/6 trường giữ 

chuẩn ở mức độ 2); giữ chuẩn phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, giữ chuẩn PCGD 

tiểu học và THCS mức độ 3. 

 9. Y tế:  

- Tỷ lệ người tham gia đóng bảo hiểm y tế toàn dân: 100% 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng cân nặng 8%. 

- Trạm Y tế đạt chuẩn quốc gia. 

 10. Văn hoá: 

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa: 92,77% so với số hộ trên địa bàn. 

- Tổ dân phố văn hoá: 8/8 tổ.  

- KDC tiêu biểu: 8/8 KDC.   

- Cơ quan UBND thị trấn đạt cơ quan VH. 

 11. Chỉ tiêu về môi trường: 

- Độ che phủ rừng: 58% 

- Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp vệ sinh: 98% 

 12. Huấn luyện DQTV, DBĐV và tuyển quân đạt: 100%. 

- Giáo dục quốc phòng cho các đối tượng: 100% 

- Xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao. 

- Xây dựng lực lượng BVDP đủ số lượng và chất lượng. 

- Bảo đảm ổn định về ANQP và TT ATXH trên địa bàn. 

 13. Xây dựng đơn vị thị trấn vững mạnh toàn diện về quốc phòng; đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 



3 

 

1. Tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật từ giống, canh tác, cơ giới hóa để 

tạo ra sản phẩm có năng suất cao, sản lượng đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Phối hợp 

với các hội đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích đất lúa 01 vụ, phát triển chăn nuôi an toàn dịch 

bệnh, thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo; 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 – 2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025. Khuyến khích nhân rộng các 

mô hình mang lại hiệu quả kinh tế, cụ thể là mô hình đậu phụng trên diện tích đất 

lúa 01 vụ. Khuyến khích nhân dân tận dụng các diện tích đất vườn để sản xuất đảm 

bảo nhu cầu sử dụng an toàn vệ sinh an toàn thực phẩm, ý thức bảo vệ môi trường 

trong sản xuất nông nghiệp. 

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét, bảo vệ rừng, phòng chống 

cháy rừng. Quản lý tốt các công trình thủy lợi; nạo vét kênh mương đảm bảo dòng 

chảy thông suốt phục vụ nước sản xuất. Chủ động phòng chống, giảm nhẹ thiên tai. 

2. Khuyến khích các nhà đầu tư, các cơ sở sản xuất kinh doanh duy trì đầu 

tư, mở rộng sản xuất các mặt hàng tiểu thủ công nghiệp… tạo việc làm và tăng thu 

nhập cho người lao động; có biện pháp, giải pháp trong thực hiện nhiệm vụ quản lý 

chợ, thu các khoản phí, lệ phí tại chợ đạt kết quả. 

Khuyến khích phát triển và mở rộng các cơ sở dịch vụ du lịch, các điểm du 

lịch văn hóa lịch sử, du lịch sinh thái trên địa bàn nhằm thu hút khách tham quan, 

giao lưu văn hóa, tạo sự thông thoáng để tiếp tục đẩy mạnh kêu gọi đầu tư.  

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản 

và bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất đai trên địa 

bàn; xây dựng phương án và quản lý chặt chẽ các loại đất theo quy định, không để 

bị lấn chiếm, bỏ hoang gây lãng phí. 

Phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức và trách nhiệm toàn xã hội về công tác bảo vệ môi trường, bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi; Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi 

trường ở các khu dân cư, khu vực công cộng, kiên quyết xử lý các trường hợp cố 

tình không khắc phục hành vi gây ô nhiễm. 

4. Thực hiện triệt để khai thác nguồn thu, thu đúng, thu đủ, kiên quyết chống 

thất thu, không để nợ đọng thuế kéo dài; đảm bảo chi các hoạt động thường xuyên, 

đột xuất, chi đúng mục lục ngân sách. Thực hiện tốt Luật phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ưu tiên nguồn tăng thu hàng năm cho 

đầu tư phát triển. Thực hiện nghiêm quy định quản lý, sử dụng tài sản công. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê 

duyệt đảm bảo chất lượng đưa vào sử dụng có hiệu quả; phối hợp với các cơ quan 

chuyên môn huyện tập trung giải quyết các vướn mắc, khó khăn trong công tác 

kiểm kê, bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình do huyện đầu tư trên địa 

bàn coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển đô thị. Tiếp tục chỉ đạo phối 

hợp tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, hành lang vỉa hè các tuyến 

đường nội thị trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc việc thanh, quyết toán kịp thời 

công trình hoàn thành đúng quy định của Nhà nước; chỉ đạo chặt chẽ công tác 



4 

 

kiểm tra, giám sát chất lượng công trình nhằm ngăn chặn tình trạng thất thoát, lãng 

phí trong đầu tư xây dựng cơ bản. 

5. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo của các bậc học; 

Đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác xã hội hóa giáo dục; thường xuyên 

giáo dục văn hóa, tư tưởng, lịch sử cách mạng của địa phương, giáo dục thể chất và 

y tế học đường; Nói không với bệnh thành tích và hành vi vi phạm đạo đức nhà 

giáo.  

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về 

chăm sóc sức khỏe. Tích cực phòng, chống có hiệu quả các loại hình dịch bệnh 

trong cộng đồng dân cư. Thực hiện tốt chương trình phòng chống suy dinh dưỡng, 

công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, nâng cao nhận thức về sức khỏe sinh sản 

cho đối tượng vị thành niên; hạn chế mất cân bằng giới tính; từng bước nâng cao 

chất lượng dân số, đảm bảo quy mô và cơ cấu dân số hợp lý. 

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”gắn với việc thực hiện kế hoạch xây dựng nếp sống văn 

hóa, văn minh đô thị giai đoạn 2022 – 2027; tập trung xây dựng môi trường xanh, 

sạch, đẹp, lành mạnh, xây dựng ý thức giữ gìn môi trường ở khu dân cư. Tăng 

cường công tác vận động quần chúng, củng cố khối đoàn kết toàn dân tộc, giữ gìn 

và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; đồng thời bài trừ các hủ 

tục lạc hậu, mê tín dị đoan, nghi kỵ cầm đồ thuốc độc, nạn tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống.  

Đổi mới nội dung tuyên truyền; tham gia, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao chào mừng các ngày lễ, sự kiện lớn theo hướng tiết kiệm và bảo đảm an ninh 

trật tự xã hội. Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, tăng cường tuyên 

truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, công tác cải cách hành chính.  

8. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chương trình, dự án đầu tư cho giảm 

nghèo, tạo cơ hội cho hộ nghèo tiếp cận các chính sách của Nhà nước để phát triển 

kinh tế, nâng cao đời sống. Tăng cường tuyên truyền xuất khẩu lao động, đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn; rà soát, kết nối nhu cầu lao động của các doanh 

nghiệp và nhu cầu việc làm của người lao động trên địa bàn nhất là đối với người 

lao động thuộc các hộ trong diện nghèo, tạo việc làm tăng thu nhập nâng cao đời 

sống người dân. 

9. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục 

hành chính theo tinh thần Nghị quyết 05-NQ/TU của Tỉnh ủy, kế hoạch của cơ 

quan nhà nước cấp trên; nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả theo cơ chế “một cửa”; kiểm soát việc giải quyết thủ tục hành chính, nâng 

cao chỉ số cải cách hành chính. Thực hiện niêm yết công khai, kịp thời các thủ tục 

hành chính đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế theo quy định. Thực hiện tiếp nhận, 

trả kết quả cho công dân qua cổng dịch vụ công quốc gia; phần mềm một cửa điện 

tử của tỉnh; tăng cường thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính tại Bộ phận một cửa; nhiệm vụ phát triển chính quyền điện tử hướng tới 

chính quyền số. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, công dân nộp hồ sơ 



5 

 

trực tuyến và qua dịch vụ bưu chính công ích. Chỉ đạo công chức các ngành viết 

bài, đăng tải thông tin các hoạt động tại địa phương, tiếp tục cập nhật các thủ tục 

hành chính trên cổng thông tin điện tử thị trấn. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà 

nước. Duy trì hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015 trong hiện chức năng quản lý nhà nước và giải quyết thủ tục hành 

chính. Thực hiện nghiêm túc Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành 

chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo Quyết định số 

19/2018/QĐ-UBND ngày 18/10/2018 của UBND tỉnh. Thực hiện chấn chỉnh kỷ 

luật, kỷ cương hành chính nhà nước; nâng cao trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp 

của cán bộ, công chức.  

Thực hiện tốt công tác đào tạo nguồn nhân lực, kết hợp lựa chọn, đào tạo bồi 

dưỡng cán bộ trẻ. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực, tạo khí 

thế thi đua sôi nổi nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024. 

10. Đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

trong Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật. Thực 

hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, chủ trì đối thoại theo thẩm quyền; kịp thời giải 

quyết các đơn thư khiếu nại của công dân, không để tồn đọng, kéo dài. Nâng cao 

chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận 

chính quyền và quy chế dân chủ cơ sở. 

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; nâng cao ý thức và trách 

nhiệm của các đơn vị, các ngành, đặc biệt là người đứng đầu trong công tác phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện nghiêm túc việc 

kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. 

11. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng, huấn luyện lực lượng 

dân quân. Duy trì nghiêm chế độ trực, sinh hoạt của Tiểu đội Dân quân thường 

trực. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự  địa phương, đảm bảo chỉ tiêu tuyển quân đạt 

100%. Nâng cao chất lượng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân trong 

tình hình mới. Nhân rộng các mô hình dân vận khéo có hiệu quả. 

Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn. Tập trung công tác 

phòng chống các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội; vận động toàn dân tham gia tấn 

công, trấn áp các loại tội phạm, thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh 

tổ quốc”, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn. Vận động, 

tranh thủ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, các tín đồ tôn giáo trong 

công tác bảo vệ ANTT. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả về Đề án 06 của 

Chính phủ. 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Trên cơ sở  nội dung nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Quyết định này, căn 

cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, các ngành chuyên môn tham mưu 

xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 



6 

 

2. Các ngành chuyên môn, tổ trưởng các tổ dân phố bám sát các Chương 

trình, kế hoạch của UBND thị trấn, nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ hàng 

tháng, quý có đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo UBND thị trấn để theo dõi, chỉ 

đạo. 

3. Công chức Văn phòng - Thống kê phối hợp với công chức Văn hóa - Xã 

hội tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi nội dung Quyết định này. 

4. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn phối hợp tuyên 

truyền, vận động các thành phần kinh tế, các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo 

Nghị quyết của HĐND thị trấn và các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành của 

UBND thị trấn tại Điều 1 Quyết định này. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 4. Công chức Văn phòng - Thống kê, các ngành chuyên môn, các đơn vị 

có liên quan, tổ trưởng các tổ dân phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 4; 
- UBND huyện (báo cáo); 

- Thường trực Đảng ủy thị trấn; 

- Thường trực HĐND thị trấn; 

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- UBMTTQVN, các hội đoàn thể thị trấn; 

- Các đơn vị trường học trực thuộc; 

- Trạm y tế thị trấn; 

- Công an thị trấn; 

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các TDP; 

- Các đoàn công tác; 

- Lưu: VT, VP.    

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

                Nguyễn Thị Mỹ Lệ 

 

 
 

 

 

 


		2024-01-16T16:53:00+0700


		2024-01-17T09:24:33+0700


		2024-01-17T09:24:33+0700


		2024-01-17T09:24:33+0700




